1

平成２２年１１月１日

各 位

       会 社 名 株式会社住生活グループ

代表者名 取締役社長 杉野 正博

（コード番号 ５９３８ 東証・大証・名証各一部）

問合せ先 取締役 ＩＲ担当 筒井 高志

（電話 ０３－５６４９－１１３８）

連結子会社の合併及び商号変更に関するお知らせ

  当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社であるトステム株式会社（以下「トステム」と

いう。）を存続会社として、株式会社ＩＮＡＸ（以下「ＩＮＡＸ」という。）、新日軽株式会社（以下「新

日軽」という。）、東洋エクステリア株式会社（以下「東洋エクステリア」という。）及び株式会社

ＬＩＸＩＬの５社が合併するとともに存続会社の商号を株式会社ＬＩＸＩＬに変更する「基本方針」

を決議いたしましたのでお知らせいたします。

I. 連結子会社の合併について

１．合併の目的

少子高齢化社会の到来やグローバル化の進展など、わが国住宅市場をとりまく環境が大きく変化

する中、「選択と集中」の戦略の下、業務運営体制を効率化するとともに、住宅リフォームやアジア

市場といった成長分野に経営資源を投入するため、これまで商材ごとに存在していた事業会社の組

織を統合し、国内営業、海外事業、金属建材事業、水回り事業といった機能別のカンパニー組織と

して再編いたします。

これにより、お客様に対し既存の商材の枠組みを超えた総合的なソリューションを提供できる体

制へと変更いたします。また、営業拠点やショールーム、管理部門などの統合により重複機能を解

消し組織を効率化するとともに、意思決定の迅速化を図ってまいります。

なお、トステムやＩＮＡＸ、新日軽、東洋エクステリアといった旧事業会社名については、ブラ

ンドの名称としては維持いたしますが、会社としては新たに株式会社ＬＩＸＩＬとして生まれ変わ

り、多様化するお客様のニーズに対応するとともに、総合的な住環境ソリューションを提供する会

社として更なる成長を図ってまいります。

 2

２． 合併の要旨

(1) 合併の日程

      合併方針決定取締役会（当社） ：平成２２年１１月１日

      合併決議取締役会（当事会社） ：平成２３年１月（予定）

      合併契約締結（当事会社）  ：平成２３年１月（予定）

      合併承認株主総会（当事会社） ：平成２３年２月（予定）

      合併の予定日   ：平成２３年４月１日（予定）

(2) 合併方式

     トステムを存続会社とする吸収合併方式で、ほか４社は解散する予定です。

３． 合併当事会社の概要 （平成２２年９月３０日現在）

(1) 商号 トステム株式会社 株式会社ＩＮＡＸ 新日軽株式会社

(2) 事業内容

住宅用建材、ビル用建

材、住宅設備機器の

製造・販売

タイル、建材、住宅設備

機器の製造・販売

アルミニウム建材製品

の製造・販売

(3)   設立年月日 平成１３年１０月 大正１３年２月 昭和５５年１０月

(4)   本店所在地 東京都江東区 愛知県常滑市 東京都江東区

(5) 代表者の役職・

氏名

代表取締役社長

大竹 俊夫

代表取締役

社長執行役員

 川本 隆一

代表取締役社長

杉本 正和

(6)   資本金 34,600 百万円 48,468 百万円 16,403 百万円

(7)   発行済株式数 650,649 株 230,865,603 株 65,400,000 株

(8)   純資産 274,193 百万円 187,554 百万円 4,672 百万円

(9)   総資産 400,198 百万円 270,525 百万円 75,719 百万円

(10)  決算期 ３月末日 ３月末日 ３月末日

(11)  従業員数 8,873 名 5,947 名 1,302 名

(12)  大株主及び

      持株比率

㈱住生活グループ

１００％

㈱住生活グループ

１００％

㈱住生活グループ

１００％

 3

(1)   商号
東洋エクステリア

株式会社
株式会社ＬＩＸＩＬ

(2) 事業内容
エクステリア製品の

製造・販売
統合営業戦略の立案

(3)   設立年月日 昭和４９年１１月 平成２２年４月

(4)   本店所在地 東京都新宿区 東京都中央区

(5)   代表者の役職・

氏名

代表取締役社長

福田 功

代表取締役社長

井植 敏雅

(6)   資本金 12,956 百万円 100 百万円

(7)   発行済株式数 37,227,000 株 100 株

(8)   純資産 42,500 百万円 116 百万円

(9)   総資産 60,154 百万円 212 百万円

(10)  決算期 ３月末日 ３月末日

(11)  従業員数 542 名 16 名

(12)  大株主及び

      持株比率

㈱住生活グループ

100％

㈱住生活グループ

100％

(注) 株式会社ＬＩＸＩＬ以外の資本金、発行済株式数、純資産、総資産、従業員数につきましては、

平成２２年３月３１日現在のものであります。

４.  合併後の状況（予定）

(1)  商号 株式会社ＬＩＸＩＬ

(2)  事業内容 建材・設備機器の製造・販売及びその関連サービス業

(3)  本店所在地 東京都江東区大島二丁目１番１号

(4)  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉野 正博

(5)  資本金 34,600 百万円

(6)  決算期 ３月末日

(7)  大株主及び持株比率 ㈱住生活グループ  １００％

５.  業績に与える影響

  合併後に行う重複機能の解消や業務運営の効率化、経営資源の最適配分による影響については、

今後、中期経営計画を策定する中で検討してまいります。

 4

Ⅱ. 連結子会社の商号等の変更について

１． 当該子会社の名称等

商号  ：トステム株式会社

本店所在地 ：東京都江東区

代表者の氏名 ：代表取締役社長 大竹 俊夫

２．新商号

新商号  ：株式会社ＬＩＸＩＬ

本店所在地 ：東京都江東区

代表者の氏名 ：代表取締役社長 杉野 正博

３．変更の理由

      ５社合併を契機にグループ共通ブランドであるＬＩＸＩＬを冠することといたしました。

４．変更日

  平成２３年４月１日（予定）

                  以上